生信用减值，有可能是多个事件的共同作用所致，未必是可单独识别的事件所致。

金融资产已发生信用减值的证据包括下列可观察信息：发行方或债务人发生重大财

务困难；债务人违反合同，如偿付利息或本金违约或逾期等；本集团出于与债务人财务

困难有关的经济或合同考虑，给予债务人在任何其他情况下都不会做出的让步；债务人

很可能破产或进行其他财务重组；发行方或债务人财务困难导致该金融资产的活跃市场

消失。

（3） 流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的

方法是确保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企

业信誉造成损害。本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本集团管理

层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，

以保持一定的授信额度，减低流动性风险。

于2024年12月31日，本集团尚未使用的银行借款额度为1,430,000.00元。

1）本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2024年12月31日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

应收票据 16,393,990.25   16,393,990.25

应收账款 60,446,052.61   60,446,052.61

金融负债

短期借款 13,763,283.26   13,763,283.26

应付票据 8,016,763.08   8,016,763.08

应付账款 41,519,706.33   41,519,706.33

长期借款 300,000.00 15,100,000.00   15,400,000.00

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益

可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对

某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的

变化是独立的情况下进行的。

（1） 利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费

用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产

和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期

损益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动

2024 年度 2023 年度

对净利润的

影响

对股东权益

的影响

对净利润的

影响

对股东权

益的影响

浮动利率借款 增加 1% -3,571.56 -3,571.56 -2,928.18 -2,928.18

浮动利率借款 减少 1% 3,571.56 3,571.56 2,928.18 2,928.18

3. 金融资产转移

（1） 转移方式分类

转移方式
已转移金融

资产性质

已转移金融资

产金额
终止确认情况

终止确认情况的判断

依据

票据背书/

票据贴现
应收票据 14,167,772.76 未终止确认

保留了其几乎所有的风

险和报酬，包括与其相

关的违约风险

票据背书/

票据贴现
应收票据 2,116,754.21 终止确认

已经转移了其几乎所有

的风险和报酬

合计  16,284,526.97

（2） 因转移而终止确认的金融资产

项目 金融资产转移的方式
终止确认的金融资

产金额

与终止确认相关的

利得或损失

应收票据 票据背书/票据贴现 2,116,754.21 -9,775.29

合计 票据背书/票据贴现 2,116,754.21 -9,775.29

九、 关联方及关联交易

1. 关联方关系

（1） 本公司的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本

母公司对

本公司的

持股比例

(%)

母公司对

本公司的

表决权比

例(%)

中国科学院

金属研究所

辽宁省

沈阳市

材料科学与工

程研究，促进科

学发展

14,285.00 万元 26.44 26.44

本公司最终控制方是中国科学院。

（2） 本公司的子公司情况

子公司情况详见本附注“七、1.（1）企业集团的构成”相关内容。

（3） 其他关联方

其他关联方名称 与本企业关系

沈阳中科金研科技有限公司 实际控制人控制的其他企业

沈阳科金新材料有限公司 实际控制人控制的其他企业

沈阳中科腐蚀控制工程技术中心有限公司 实际控制人控制的其他企业

大连盛辉钛业有限公司 董事长李鹏先生担任董事的其他企业

中科西王特钢有限公司 董事贾文涛先生担任董事的其他企业

中科锐金（山东）钛业科技有限公司 董事贾文涛先生担任董事的其他企业

中科复材（滨州）新材料有限公司 董事贾文涛先生担任董事的其他企业

辽宁冷芯半导体科技有限公司 董事贾文涛先生担任董事的其他企业

辽宁红银金属有限公司 董事贾文涛先生担任董事的其他企业

哈尔滨东安高精管轴制造有限公司 董事贾文涛先生担任董事的其他企业

深圳市金科特种材料股份有限公司 董事贾文涛先生担任董事的其他企业

辽宁中科博研科技有限公司 董事贾文涛先生担任董事的其他企业

中科金龙金属材料开发有限公司 董事贾文涛先生担任董事的其他企业

沈阳金昌普新材料股份有限公司 董事贾文涛先生担任董事长、总经理的企业

德阳烯碳科技有限公司 董事贾文涛先生担任监事的企业

江苏华钛瑞翔科技有限公司 原董事储昭贶先生担任董事的其他企业